⁸ So we can read in Alciato’s translation, *Disp. 4.19: cui volo dari in vitae usum et fructum participationem pagi Naccleni*. In *Vulgata*’s translation we can read: *cui volo dari ad vitae usum et fructum participationem Castelli Nacleorum*. Between the two translations there are not very important differences, because both the versions follow accurately the Greek text.

goods let *in codicillis* besides the dowry to her mother husband, also in the name of those things he received as a dowry?

Modestinus answers that there isn't any quotation of words which would legitimate the daughter's *testatrix* to petition *Gaius Seius* the trust, after he has obtained the goods devised and that nevertheless, nothing prevents the daughter and heiress from asking for a *fideicommissum* after *Gaius Seius's* death, according to the *testatrix's* will.

To better understand the described case, an author has suggested to compare the passage with other texts of the Digest.

The first passage is also *Modestinus's* and it has a provincial setting, too; it is concerned with the interpretation of a legacy in a woman's testament. The case can be used *a contrario* to better light the content of D. 31.34.7 up:

D. 34.1.4 pr. (Mod. 10 *resp.*): 'Τοῖς τε ἀπελευθέροις ταῖς τε ἀπελευθέραις μου, οὓς ζῶσα ἔν τε τῇ διαθήκῃ ἔν τε τῷ κωδικίλλῳ ἠλευθέρωσα ἢ ἐλευθερώσω, δοθῆναι βούλομαι τὰ ἐν Χίοις μου χωρία, ἐπὶ τῷ καὶ ὅσα ζώσης μου ἐλάμβανον στοιχεῖσθαι αὐτοῖς κιβαρίου καὶ βεστιαρίου ὀνόματι'⁹. *quaero, quam habeant significationem, utrum ut ex praediis alimenta ipsi capiant an vero ut praeter praedia et cibaria et vestiaria ab herede percipiant? et utrum proprietas an usus fructus relictus est? Et si proprietas relicta sit,*

⁹ The Latin translation is: *libertis libertabusque meis, quos viva vel in testamento inve codicillis manumisi manumiserove, dari volo praedia in Chio, ut quanta viva me accipiebant suppetant iis cibarii et vestiarii nomine.*

aliquid tamen superfluum inveniatur in redditibus, quam est in quantitate cibariorum et vestiariarum, an ad heredem patronae pertinet? et si mortui aliqui ex libertis sint, an pars eorum ad fideicommissarios superstites pertinet? et an die cedente fideicommissi morientium libertorum portiones ad heredes eorum an testatoris decurrant? Modestinus respondit: videntur mihi ipsa praedia esse libertis relicta, ut pleno dominio haec habeant et non per solum usum fructum et ideo et si quid superfluum in redditibus quam in cibariis erit, hoc ad libertos pertineat. sed et si decesserit fideicommissarius ante diem fideicommissi cedentem, pars eius ad ceteros fideicommissarios pertinet: post diem autem cedentem si qui mortui sint, ad suos heredes haec transmittent¹⁰.